






RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN (RPP) 

 

A. Identitas  

Nama Sekolah   :  MTsN Pundong Bantul Yogyakarta 

Mata Pelajaran  : Bahasa Arab 

Kelas / Semester  : VII / I 

Materi Pelajaran  : َّ َّبَّالنَّفسَّ يفَّ  التَّعرَّ
Alokasi Waktu  : 2 jam pelajaran 

 

B. Standar Kompetensi 

Berkomunikasi lisan dan tertulis menggunakan Bahasa Arab dengan  pola kalimat 

yang benar dan lengkap untuk mempelajari cara berkomunikasi dengan Bahasa Arab 

 

C. Kompetensi Dasar 

1. Melafalkan mufrodat baru dengan makhroj dan panjang pendek yang baik dan 

benar 

2. Menyebutkan arti mufrodat yang terdapat dalam kartu permainan Ular Tangga 

dengan benar 

3. Menjawab pertanyaaan-pertanyaan yang disediakan dengan benar 

 

D. Indikator 

1. Melafalkan mufrodat baru dengan makhroj dan panjang pendek yang baik dan 

benar 

2. Menyebutkan arti kata-kata dan ungkapan mufrodat yang terdapat dalam kartu 

permainan Ular Tangga dengan benar 

3. Menjawab pertanyaaan-pertanyaan yang disediakan dengan benar 

 

E. Tujuan Pembelajaran 

1. Siswa dapat melafalkan mufrodat baru dengan makhroj dan intonasi yang benar 

2. Siswa dapat menyebutkan arti mufrodat yang terdapat dalam kartu permainan 

Ular Tangga dengan benar 

3. Siswa dapat menjawab pertanyaan tentang materi yang telah diajarkan 



F. Materi Pembelajaran 

  Metode Pembelajaran 

1.  Metode ceramah 

2.  Permainan Ular Tangga 

 

G. Langkah – langkah Pembelajaran 

No Langkah-langkah Media/ Sumber Waktu 

1 Pendahuluan   5 menit 

 a. Guru mengucapkan salam sebagai 

pembuka pertemuan dan menanyakan 

kabar siswa 

b. Guru mengecek kehadiran siswa 

c. Guru menyampaikan informasi 

tentang materi yang akan disampaikan 

meliputi: Kompetensi dasar dan 

indicator pencapaian 

d. Siswa menyebutkan kata-kata yang 

biasa dipakai dalam perkenalan  

 

Guru 

 



2 Kegiatan Inti  35 menit 

 a. Guru menjelaskan tentang materi 

b. Guru memberikan informasi kepada 

para siswa apa yang harus mereka 

lakukan  

c. Para siswa belajar dengan strategi 

pembelajaran menggunakan kartu 

permaian Ular Tangga dengan 

bimbingan guru  

d. Guru memonitoring kegiatan 

pembelajaran para siswa  

 

 

Buku Pelajaran 

 

3 Penutup  5 menit 

 a. Guru menyimpulkan dan memberikan 

kesempatan kepada murid yang ingin 

bertanya 

b. Guru memberi salam penutup 

Guru  

 

H. Alat dan Sumber Belajar 

1. Alat/ Media  

a. Kartu permainan Ular Tangga 

2. Sumber Belajar 

a. Guru 

b. Buku paket pelajaran Bahasa Arab 

I. Penilaian  

1. Tes Tulisan (post test) 

2. Kartu permainan 

 

Mengetahui,       Yogyakarta, 26 Juli 2016 

        Peneliti 

 

JUMANUDIN, S.Ag      Muhammad Fahrul Rozi 

19690923 199803 1 006      20120550011 



Papan Permainan Ular Tangga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kartu Pertanyaan  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

So
al P

re Test d
an

 P
o

st Test 

Silah
kan

 d
i terjem

ah
kan

! 

 

 
A

rti 
K

ata  

 
 وُُهُُ

D
ia (p

erem
p

u
an

) 
 ه...

 
أُُ

 نتُُ
K

am
u

 
(p

erem
p

u
an

) 
أ

... 

A
rti 

K
ata  

Saya  
 أ...

 
 نُحنُُ

Siap
a?  

 مـ...
 

 إُسُمى

A
rti 

K
ata  

 
 ذُلُكُُ

Itu
 (P

erem
p

u
an) 

 تـُ...
 

 هُذُا
In

i (P
erem

p
u

an
) 

 

A
rti 

K
ata  

M
u

rid
 (laki-laki) 

 طاُ...
 

 طاُُلبُُةُُ
Tem

an
ku

 (laki-
laki) 

...  صُدُ
 

 صُدُيقُتُُ

A
rti 

K
ata  

 
سُُ  مُدُرُُ

G
u

ru
 

(P
erem

p
u

an
) 

سُُةُُ  مُدُرُ
 

 مُدرُسُةُُ
M

asjid
  

 مُس..

A
rti 

K
ata  

 
 مُكُتـُبُةُُ

 
 فُصلُُ

 
 سُبُورةُُُ

B
u

ku
  

 كُت...



NILAI PRE TEST KELAS 1A/ KONTROL       

NO NIS NAMA SISWA DAERAH NILAI 

1 4103 ALFIAN NUR AINI BANTUL 41,67 

2 4104 ARYA MAULANA FIRMANSYAH BANTUL 95,83 

3 4105 AZHARI FAUZIAH NUGROHO BANTUL 91,67 

4 4106 DAYAN AOLANA AJI 
GUNUNG 
KIDUL 95,83 

5 4107 DENIK PURWANTI BANTUL 66,67 

6 4108 DEWI RIFTA DAYANAH BANTUL 66,67 

7 4109 DIAN AYU KURNIAWATI BANTUL 87,50 

8 4110 EKO PRIANTO BANTUL  

9 4111 FAIZAH RACHMANIA FAJRIN SUKOHARJO 91,67 

10 4112 FATHONAH HANDAYANI BANTUL 100,00 

11 4113 HANNIF SA'ID ALFATTAH BANTUL 91,67 

12 4114 HENDRI KRISTANTA BANTUL 62,50 

13 4115 IBNU FARDIANSYAH BANTUL 91,67 

14 4116 JOKO SAPUTRO BANTUL 91,67 

15 4117 LUTHFI MAISAROH BANTUL 87,50 

16 4118 MUHAMAD GILANG KURNIAWAN BANTUL 62,50 

17 4119 MUHAMMAD GHOSSANI ALWAN BANTUL 91,67 

18 4120 MUHAMMAD RIZKY PRIANTO BANTUL 100,00 

19 4121 MURDANINGSIH BANTUL 45,83 

20 4122 NISA ULYA NAFISAH BANTUL 100,00 

21 4123 NUR ROHMAH ISNAENI BANTUL 66,67 

22 4124 NURUL IZZATU ADZKIA DIINA BANTUL 87,50 

23 4125 OSY SILIANA BANTUL 95,83 

24 4126 QORI ANDRIAN BANTUL 45,83 

25 4127 RAIHAN FIQIH JIDDAN BEKASI 41,67 

26 4128 RIZKY RAMADHAN BANTUL 54,17 

27 4129 RIZQI RAMADHAN BANTUL 95,83 

28 4130 SALAMATUSYSYAHIDAH BANTUL 83,33 

29 4131 ZAHRA ISTIQOMAH BANTUL 87,50 

30 4132 ZANWAR ARIYANTO BANDUNG 75,00 

 

 

 



NILAI POST TEST KELAS 1A/ KONTROL        

NO NIS NAMA SISWA DAERAH NILAI 

1 4103 ALFIAN NUR AINI BANTUL 70,83 

2 4104 ARYA MAULANA FIRMANSYAH BANTUL 95,83 

3 4105 AZHARI FAUZIAH NUGROHO BANTUL 100,00 

4 4106 DAYAN AOLANA AJI 
GUNUNG 
KIDUL 83,33 

5 4107 DENIK PURWANTI BANTUL 83,33 

6 4108 DEWI RIFTA DAYANAH BANTUL 62,50 

7 4109 DIAN AYU KURNIAWATI BANTUL  

8 4110 EKO PRIANTO BANTUL 45,83 

9 4111 FAIZAH RACHMANIA FAJRIN SUKOHARJO 87,50 

10 4112 FATHONAH HANDAYANI BANTUL  

11 4113 HANNIF SA'ID ALFATTAH BANTUL 66,67 

12 4114 HENDRI KRISTANTA BANTUL 70,83 

13 4115 IBNU FARDIANSYAH BANTUL 70,83 

14 4116 JOKO SAPUTRO BANTUL 87,50 

15 4117 LUTHFI MAISAROH BANTUL 100,00 

16 4118 MUHAMAD GILANG KURNIAWAN BANTUL 87,50 

17 4119 MUHAMMAD GHOSSANI ALWAN BANTUL 95,83 

18 4120 MUHAMMAD RIZKY PRIANTO BANTUL 100,00 

19 4121 MURDANINGSIH BANTUL 33,33 

20 4122 NISA ULYA NAFISAH BANTUL 100,00 

21 4123 NUR ROHMAH ISNAENI BANTUL 83,33 

22 4124 NURUL IZZATU ADZKIA DIINA BANTUL 87,50 

23 4125 OSY SILIANA BANTUL 91,67 

24 4126 QORI ANDRIAN BANTUL 83,33 

25 4127 RAIHAN FIQIH JIDDAN BEKASI 41,67 

26 4128 RIZKY RAMADHAN BANTUL 41,67 

27 4129 RIZQI RAMADHAN BANTUL 95,83 

28 4130 SALAMATUSYSYAHIDAH BANTUL  

29 4131 ZAHRA ISTIQOMAH BANTUL  

30 4132 ZANWAR ARIYANTO BANDUNG 58,33 

 

 

 



NILAI PRE TEST KELAS 1B/ EKSPERIMEN    

NO NIS NAMA SISWA DAERAH NILAI 

1 4133 AKHMAD ANDRA SAELANI JAKARTA 66,67 

2 4134 ALWAN DWI RAHMATULLAH BANTUL 29,17 

3 4135 ATNAN BUDIANTO BANTUL 54,17 

4 4136 AZIZ DANANG PRIYANTO BANTUL 33,33 

5 4137 DANI WAHYU KURNIAWAN BANTUL 70,83 

6 4138 DITA FAJARSARI BANTUL 25,00 

7 4139 DWI PURNOMO BANTUL 79,17 

8 4140 DYAH ARIENINGTYAS BANTUL 37,50 

9 4141 EBNU ABDILLAH MUHYI BANTUL 33,33 

10 4142 FARIKH JA'FAR FADHILAH BANTUL 8,33 

11 4143 GILANG TRI RAHMADI PUTRA 
JAKARTA 

BARAT 
37,50 

12 4144 IHSAN KURNIAWAN BANTUL 25,00 

13 4145 KEZIA FEBRIANI BANTUL 29,17 

14 4146 
MUHAMMAD ICHSAN CLASSICA 

RAMADHAN 
BANTUL 66,67 

15 4147 MUHAMMAD 'IZZUDDIN  BANTUL 70,83 

16 4148 MUHAMMAD RAFI ARDIANSYAH BANTUL 50,00 

17 4149 NANDIA AYU SHOLIKHATY BANTUL 62,50 

18 4150 NURMALITA SANTI PRABOWO BANTUL 79,17 

19 4151 RAHMAT NUR KHOLIQ  BANTUL 66,67 

20 4152 RIZAL ALI ANTORO BANTUL 37,50 

21 4153 RIZKI NURYANTO BANTUL 8,33 

22 4154 RIZKY FEBRIAN CINANGGURUN BANTUL 54,17 

23 4155 RORI SIYAMI NURJANAH BANTUL 25,00 

24 4156 SHAVINA NOVA RAHMADINNA BANTUL 8,33 

25 4157 SILVIA MERISKA SANDRA DEWI BANTUL 20,83 

26 4158 SITI NUR AIDA BANTUL  

27 4159 SYIFA AZZAHRA BANTUL 50,00 

28 4160 VICKY FATHONI ARIFUDIN BANTUL  37,50 

29 4161 WISNU SAPUTRA BANTUL 58,33 

30 4162 YUSUF SETO AJI SAPUTRO BANTUL 45,83 

 

 



NILAI POST TEST KELAS 1B/ EKSPERIMEN    

NO NIS NAMA SISWA DAERAH NILAI 

1 4133 AKHMAD ANDRA SAELANI JAKARTA 83,33 

2 4134 ALWAN DWI RAHMATULLAH BANTUL 95,83 

3 4135 ATNAN BUDIANTO BANTUL 87,50 

4 4136 AZIZ DANANG PRIYANTO BANTUL 95,83 

5 4137 DANI WAHYU KURNIAWAN BANTUL 100,00 

6 4138 DITA FAJARSARI BANTUL 50,00 

7 4139 DWI PURNOMO BANTUL 100,00 

8 4140 DYAH ARIENINGTYAS BANTUL 83,33 

9 4141 EBNU ABDILLAH MUHYI BANTUL 91,67 

10 4142 FARIKH JA'FAR FADHILAH BANTUL 87,50 

11 4143 GILANG TRI RAHMADI PUTRA 
JAKARTA 

BARAT 
58,33 

12 4144 IHSAN KURNIAWAN BANTUL 95,83 

13 4145 KEZIA FEBRIANI BANTUL 95,83 

14 4146 
MUHAMMAD ICHSAN CLASSICA 

RAMADHAN 
BANTUL 91,67 

15 4147 MUHAMMAD 'IZZUDDIN  BANTUL 83,33 

16 4148 MUHAMMAD RAFI ARDIANSYAH BANTUL 95,83 

17 4149 NANDIA AYU SHOLIKHATY BANTUL 100,00 

18 4150 NURMALITA SANTI PRABOWO BANTUL  

19 4151 RAHMAT NUR KHOLIQ  BANTUL 95,83 

20 4152 RIZAL ALI ANTORO BANTUL 95,83 

21 4153 RIZKI NURYANTO BANTUL 87,50 

22 4154 RIZKY FEBRIAN CINANGGURUN BANTUL 70,83 

23 4155 RORI SIYAMI NURJANAH BANTUL 100,00 

24 4156 SHAVINA NOVA RAHMADINNA BANTUL 79,17 

25 4157 SILVIA MERISKA SANDRA DEWI BANTUL 100,00 

26 4158 SITI NUR AIDA BANTUL  

27 4159 SYIFA AZZAHRA BANTUL  

28 4160 VICKY FATHONI ARIFUDIN BANTUL  95,83 

29 4161 WISNU SAPUTRA BANTUL 100,00 

30 4162 YUSUF SETO AJI SAPUTRO BANTUL 100,00 

 

 







 



Foto kegiatan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


